
   
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 749        del   18/09/2025 

Oggetto:  DETERMINA PER LA NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER IL 
“GS24076_A097_CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN UN’UNICA FASE LA REALIZZAZIONE 

DEL GRANDE OSPEDALE DELLA MALPENSA.” – FASE CONCORSUALE. 
 

Atti UFF-G-GS24076-06 

********** 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. ARIA S.p.A. è inserita nell’Elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’art. 9 del D.L. n. 66/2014 convertito in Legge n. 89/2014 

in forza di delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021 e s.m.i., ed è inoltre iscritta di diritto nell’elenco delle Stazioni 

Appaltanti Qualificate di cui al comma 1 dell’art. 63 del D.Lgs. n. 36/23, giusta previsione di cui al comma 4 del medesimo 

articolo; 

2. in data 12 luglio 2024, l’Assemblea del Socio Unico di ARIA S.p.A. ha deliberato la nomina del nuovo Consiglio di 

Amministrazione della Società, in sostituzione del cessato Amministratore Unico; 

3. il Consiglio di amministrazione di ARIA S.p.A., con deliberazione n. 1 del 19 luglio 2024 e sue successive modifiche e 

integrazioni, ha conferito i poteri gestori al Direttore Generale di ARIA S.p.A., Ing. Lorenzo Gubian, già nominato, con 

decorrenza dal 19 ottobre 2020, nella seduta del Consiglio di amministrazione del 12 agosto 2020; 

4. Aria S.p.A., con Bando trasmesso tramite interoperabilità delle Piattaforme telematiche, alla Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea in data 10 gennaio 2025, Numero di pubblicazione dell'avviso 18579-2025, Numero dell'edizione 

della GU S 8/2025, pubblicato il 13 gennaio 2025, ha indetto il “GS24076_A097_CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN UN’UNICA 

FASE LA REALIZZAZIONE DEL GRANDE OSPEDALE DELLA Malpensa”; 

5. ai sensi dell’art. 46 del D.lgs. 36/2023, il concorso di progettazione si articola come segue:  

• una fase di preselezione (in forma palese) finalizzata a selezionare i cinque migliori Concorrenti fra quelli che hanno 

presentato la propria candidatura, ammessi a presentare i progetti; 

• una fase concorsuale (in forma anonima) finalizzata a individuare la migliore proposta progettuale tra quelle 

pervenute dai cinque concorrenti ammessi; 

• il livello di progettazione richiesto a seguito della stipula del contratto con il vincitore del concorso è pari ad un 

progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

6. in favore del vincitore del Concorso è previsto un premio pari ad euro 1.000.000,00 (al netto di IVA e ogni altro onere di 

legge) quale acconto dell'onorario per la predisposizione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, ai sensi del “D.M . 

17 giugno 2016”; 

7. ai Concorrenti inseriti nelle posizioni successive in graduatoria dal secondo al quinto classificato viene riconosciuto un 

rimborso spese pari a euro 150.000,00 cadauno (al lordo di IVA e di ogni altro onere di legge); 



   
 

 
 

8. entro il termine delle ore 12:00 del giorno 20 marzo 2025 sono pervenute n. 23 candidature relative alla procedura in 

epigrafe per la fase di preselezione; 

9. in data 16 maggio 2025 (rif. Verbale prot. Atti UFF-G-GS24076-04) la fase di analisi e valutazione delle candidature si è 

conclusa e sono stati selezionati i cinque migliori Concorrenti, ammessi a presentare i  progetti; 

10. entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 8 agosto 2025 sono pervenute n. 5 proposte progettuali relative 

alla procedura in epigrafe per la fase concorsuale; 

11. ai sensi e per gli effetti del punto 6.7 del Bando di Concorso, è necessario procedere alla nomina dei Commissari 

che formeranno la Commissione di giudicatrice per la fase concorsuale della procedura in epigrafe, conferendo 

alla stessa tutte le funzioni previste dalla normativa vigente in materia e dalla lex specialis di gara, relative alla 

valutazione delle proposte progettuali pervenute dal punto di vista tecnico; 

12. ai sensi del suddetto punto 6.7. del Bando di Concorso, la Commissione è costituita da cinque componenti effettivi 

nominati tra persone con competenze nella disciplina oggetto del concorso appartenenti alla ASST Valle Olona, ad 

Aria Spa, a Regione Lombardia, all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori di Milano ed 

all’Ordine degli Ingegneri di Milano ed è nominata dopo il termine di presentazione delle proposte progettuali; 

13. al fine di dare seguito a quanto sopra disposto in data 24 luglio 2025, ARIA S.p.A. richiedeva a mezzo email a 

Regione Lombardia, a ASST Valle Olona, all’Ordine degli Architetti di Milano ed all’Ordine degli Ingegneri di Milano 

di voler comunicare i nominativi dei commissari effettivi e dei commissari supplenza di propria competenza; 

14. con comunicazione del 26 agosto 2025, trasmessa a mezzo email, Regione Lombardia comunicava il nominativo 

del soggetto che ricoprirà il ruolo di Presidente di gara: 

- prof.ssa Cristina Masella (Presidente di Commissione) 

15. con comunicazione dell’8 agosto 2025, trasmessa a mezzo email, ASST Valle Olona comunicava i nominativi dei 

soggetti che ricopriranno il ruolo di Commissario di gara e di Commissario di gara supplente per la presente 

procedura, individuati nei Sigg.ri: 

- dott. Nicola Vincenzo Orfeo (Commissario) 

- dott. Gabriele Mario Perotti (Commissario supplente) 

16. con comunicazione del 14 agosto 2025, trasmessa a mezzo email, l’Ordine degli Architetti di Milano comunicava i 

nominativi dei soggetti che ricopriranno il ruolo di Commissario di gara e di Commissario di gara supplente per la 

presente procedura, individuati nei Sigg.ri: 

- dott. arch. Daria De Seta (Commissario) 

- dott. arch. Stefano Rigoni (Commissario supplente) 

17. con comunicazione del 3 settembre 2025, trasmessa a mezzo email, l’Ordine degli Ingegneri di Milano comunicava 

i nominativi dei soggetti che ricopriranno il ruolo di Commissario di gara per la presente procedura, individuati nei 

Sigg.ri: 

- Ing. Pietro Palladino (Commissario) 



   
 

 
 

- Ing. Giovanni Muciaccia (Commissario) 

- Ing. Matilde Paola Wertenstein (Commissario) 

18. per quanto attiene i commissari di competenza dell’Ordine degli Ingegneri di Milano, il Responsabile Unico del 

progetto, visionati i relativi profili, ha selezionato l’ing. Pietro Palladino quale commissario titolare per la sua 

esperienza in materia di aspetti architettonici e gli ulteriori soggetti segnalati quali commissari supplenti; 

19. per quanto attiene i commissari di competenza di Aria S.p.A., il Direttore Centrale Lavori ha proposto al Direttore 

Generale di Aria S.p.A. una rosa di candidati idonei allo svolgimento del suddetto incarico di Commissario del 

Concorso; 

20. il Direttore Centrale Lavori, in funzione del carico di lavoro, delle competenze individuali e delle professionalità di 

ciascuno, nonché della necessaria rotazione degli incarichi, ha indicato il seguente soggetto: 

- arch. Rodolfo Bandera (Commissario) 

21. il Direttore Generale di Aria S.p.A. ha dato il proprio assenso al nominativo proposto; 

22. il RUP ha verificato che per tutti i candidati commissari titolari: 

▪ non vi sono rapporti reciproci di dipendenza funzionale e gerarchica; 

▪ non sussistono motivi o situazioni di incompatibilità/conflitto di interessi; 

▪ sono stati sottoscritti impegni di riservatezza ed è stato autorizzato il trattamento dei dati personali; 

23. con nota del 16 settembre 2025 (prot. IA.2025.0077375), il Responsabile Unico del Progetto, sentito il Direttore 

Centrale Lavori, ha proposto, quali membri della Commissione Giudicatrice per la procedura in epigrafe, i seguenti 

nominativi: 

▪ prof.ssa Cristina Masella (Presidente di Commissione – Regione Lombardia) 

▪ dott. Nicola Vincenzo Orfeo (Commissario - ASST Valle Olona) 

▪ dott. Gabriele Mario Perotti (Commissario supplente - ASST Valle Olona) 

▪ dott. arch. Daria De Seta (Commissario - Ordine degli Architetti di Milano) 

▪ dott. arch. Stefano Rigoni (Commissario supplente - Ordine degli Architetti di Milano) 

▪ ing. Pietro Palladino (Commissario - Ordine degli Ingegneri di Milano) 

▪ ing. Giovanni Muciaccia (Commissario supplente - Ordine degli Ingegneri di Milano) 

▪ ing. Matilde Paola Wertenstein (Commissario supplente - Ordine degli Ingegneri di Milano) 

▪ arch. Rodolfo Bandera (Commissario - Aria S.p.A.) 

24. il presente atto è formulato nel rispetto della vigente normativa del trattamento dei dati personali. 

per tutto quanto premesso 

DETERMINA 

per le ragioni sopra addotte, che si intendono integralmente richiamate: 

1. di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la procedura in epigrafe dei seguenti soggetti: 



   
 

 
 

▪ prof.ssa Cristina Masella (Presidente di Commissione – Regione Lombardia) 

▪ dott. Nicola Vincenzo Orfeo (Commissario - ASST Valle Olona) 

▪ dott. Gabriele Mario Perotti (Commissario supplente - ASST Valle Olona) 

▪ dott. arch. Daria De Seta (Commissario - Ordine degli Architetti di Milano) 

▪ dott. arch. Stefano Rigoni (Commissario supplente - Ordine degli Architetti di Milano) 

▪ ing. Pietro Palladino (Commissario - Ordine degli Ingegneri di Milano) 

▪ ing. Giovanni Muciaccia (Commissario supplente - Ordine degli Ingegneri di Milano) 

▪ ing. Matilde Paola Wertenstein (Commissario supplente - Ordine degli Ingegneri di Milano) 

▪ arch. Rodolfo Bandera (Commissario - Aria S.p.A.) 

2. di procedere alla comunicazione dell’atto di nomina ai soggetti interessati.  

 

Il Direttore Generale 

Ing. Lorenzo Gubian 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 

marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

 

 

Allegato: $allegato.nome 

 


